⁶ Grabmann, „Aristoteles im Werturteil des Mittelalters“, 102: „Et de Platone dicitur, quod cum Aristoteles aberat a scolis suis exclamabat: heu surdum est auditorium, intellectus abest.“

⁷ In *Met.*, III, lectio 1, n. 344: „Non autem eodem ordine ipse (Aristoteles) procedit ad inquisitionem veritatis, sicut et alii philosophi. Ipse enim incipit a sensu et manifestis, et procedit ad separata [...] Alii vero intelligibilia et abstracta voluerunt sensibilibus applicare.“

⁸ *De substantiis separatis*, c. 2, Leonina XL D, 45a: „Haec autem Aristotelis positio certior quidem videtur, eo quod non multum recedit ab his quae sunt manifesta secundum sensum; tamen minus sufficiens videtur quam Platonis positio.“ Es ist offensichtlich, daß der zweite Satz einen ausführlichen Kommentar verdienen würde; jedenfalls belegt er, daß Thomas das

bezeichnete Vorgehen des Aristoteles ist ein sichererer Weg für philosophische Untersuchungen als andere Methoden, namentlich das Platonische Vorgehen, das vom Denken auf das Sein schließt⁹. Es sind also in erster Linie erkenntnistheoretische und methodische Überlegungen, die Thomas dazu bewegen, Aristoteles und seiner Philosophie gegenüber Platon und seinem Denken einen Vorrang zuzusprechen.

Wenn auch einige Philosophen des ausgehenden 13. Jahrhunderts dem arabischen Gelehrten Averroes († 1198) zustimmen, der Aristoteles als „die von der Natur gesetzte Regel und Norm“ betrachtet und behauptet, dem von Aristoteles Gesagten könne nichts hinzugefügt werden¹⁰, teilen zumindest nicht alle Theologen diese Einschätzung. Ich will an dieser Stelle nur einen Zeugen aufrufen, den Dante mit großer Wahrscheinlichkeit gekannt hat, Petrus Johannis Olivi († 1298). Dieser prominente Franziskaner, von dem uns auch ein kleines Opuskel mit dem Titel „Wie man die Philosophen

Verhältnis zwischen Aristoteles und Platon differenzierter wahrnimmt, als dies gemeinhin vermutet wird. Zum Verhältnis von Thomas zum Platonismus ist immer noch das Buch von R.J. Henle, *Saint Thomas and Platonism*, zu konsultieren.

⁹ *De substantiis separatis*, c. 2, Leonina XL D, 44a: „Et ideo Aristotiles manifestiori et certiori via processit ad investigandum substantias a materia separatas, scilicet per viam motus.“ Vgl. die schroffe Kritik am Platonischen Vorgehen (c. 2, Leonina XL D, 43b–44a: „Huius autem positionis radix invenitur efficaciam non habere. Non enim necesse est ut ea quae intellectus separatim intelligit, separatim esse habeant in rerum natura: unde nec universalialia oportet separata ponere et subsistentia praeter singularia, neque enim mathematica praeter sensibilia, quia universalialia sunt essentiae ipsorum particularium et mathematica sunt terminationes quaedam sensibilibus corporum.“

¹⁰ In *Phys.*, prologus, *Opera omnia*, t. IV, 5 AB „Aristoteles, filius Nichomachi, sapientissimus Graecorum [...] Nullus eorum qui secuti sunt eum usque ad hoc tempus, quod est mille et quingentorum, nihil addidit, nec invenit in ejus verbis errorem alicuius quantitatis. Et talem virtutem esse in individuo uno miraculosum et extraneum existit; et haec dispositio cum in uno homine reperitur, dignis est esse divinus magis quam humanus.“

lesen soll“ erhalten ist¹¹, bestreitet ausdrücklich, daß Aristoteles die „unfehlbare Regel der Wahrheit“ sei, und er spricht hemmungslos von der „nutzlosen und trügerischen Philosophie des Aristoteles und seiner Schüler“¹². Ein älterer Mitbruder Olivis, Walter von Brügge¹³, hat das Verhältnis von Philosophie und Theologie im allgemeinen, von christlichem Glauben und aristotelischer Weisheit im besonderen in ein ansprechendes Bild gekleidet. Er fordert seine Zuhörer auf, mehr Augustin und Anselm zu glauben als Aristoteles, denn ein Mensch, der auf einem Berg steht, wo die Sonne leuchtet, verdient mehr Glauben als einer, der sich im Tal befindet, wo Nebel und Wolken die Sicht verdecken. Die Philosophen aber wandeln in einem Tal, wo dichter Nebel die Sicht erschwert, während der gläubige Theologe auf den lichten Gipfeln der Berge steht¹⁴.

¹¹ De perlegendis libris philosophorum.

¹² *Quaestiones in secundum librum Sententiarum*, q. XVI, ed. B. Jansen, 355: „Et hoc credunt Aristotelem sensisse, licet autem ista falsissima sint in re, ut tamen inanis et fallax philosophia Aristotelis et sequacium eius in iis et aliis erroneis evitetur, scienter ista apposui.“ Zum philosophischen Denken Olivis vgl. neuerdings: A. Boureau / S. Piron., *Pierre de Jean Olivi* (1248–1298), *pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*; F.-X. Putallaz, *Figure franciscane alla fine del XIII secolo*, 51–57; D. Burr, *L'histoire de Pierre Olivi, franciscain persécuté*.

¹³ Dieser Franziskaner, der 1279 zum Bischof von Poitiers ernannt wurde und 1307 starb, war Schüler Bonaventuras und hat nach 1266 in Paris gelehrt. Vgl. die Studie von E. Longpré, „Gauthier de Bruges et l'augustinisme franciscain au XIII^e siècle“; F.-X. Putallaz, *Figure franciscane alla fine del XIII secolo*.

¹⁴ *Quaestiones disputatae*, ed. E. Longpré, 13–14: „Si tamen aliquis dicat Philosophum sentire contrarium, quod tamen postea patebit esse falsum, dico quod plus credendum est Augustino et Anselmo quam Philosopho. Sicut luce lucente in monte, in quo non sunt nubes vel lucidae nubes, et in valle, in qua essent vapores vel nubes densae, plus esset credendum homini stanti in monte de claritate temporis vel diei quam homini existenti in valle in medio vaporum et nubium densarum et plus etiam esset credendum homini de lumine, qui existens in monte posset oculos circumferre et supra respicere quam homini qui esset in monte et semper haberet oculos ad lumen